
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes    N° 006895-2023-DIA/MC, N° 007902-2023-DIA/MC, 
N° 007878-2023-DIA/MC, N° 008099-2023-DIA/MC, N° 008083-2023-DIA/MC, 
N° 007903-2023-DIA/MC, N° 008111-2023-DIA/MC, N° 008123-2023-DIA/MC, 
N° 007904-2023-DIA/MC, N° 007975-2023-DIA/MC, N° 007941-2023-DIA/MC, 
N° 007892-2023-DIA/MC, N° 008076-2023-DIA/MC, N° 008084-2023-DIA/MC, 
N° 007907-2023-DIA/MC, N° 008006-2023-DIA/MC, N° 008081-2023-DIA/MC, 
N° 007893-2023-DIA/MC, N° 008069-2023-DIA/MC, N° 008085-2023-DIA/MC, 
N° 007885-2023-DIA/MC, N° 007976-2023-DIA/MC, N° 008126-2023-DIA/MC, 
N° 007888-2023-DIA/MC, N° 008112-2023-DIA/MC, N° 007942-2023-DIA/MC, 
N° 007887-2023-DIA/MC, N° 007982-2023-DIA/MC, N° 007944-2023-DIA/MC, 
N° 007908-2023-DIA/MC, N° 008070-2023-DIA/MC, N° 007943-2023-DIA/MC, 
N° 007877-2023-DIA/MC, N° 008075-2023-DIA/MC, N° 007946-2023-DIA/MC, 
N° 007910-2023-DIA/MC, N° 007977-2023-DIA/MC, N° 007984-2023-DIA/MC, 
N° 007883-2023-DIA/MC, N° 008095-2023-DIA/MC, N° 007933-2023-DIA/MC, 
N° 007912-2023-DIA/MC, N° 008074-2023-DIA/MC, N° 007934-2023-DIA/MC, 
N° 007873-2023-DIA/MC, N° 008113-2023-DIA/MC, N° 007935-2023-DIA/MC, 
N° 007913-2023-DIA/MC, N° 007967-2023-DIA/MC, N° 007936-2023-DIA/MC, 
N° 007884-2023-DIA/MC, N° 008097-2023-DIA/MC, N° 007937-2023-DIA/MC, 
N° 007915-2023-DIA/MC, N° 007978-2023-DIA/MC, N° 007938-2023-DIA/MC, 
N° 007889-2023-DIA/MC, N° 008114-2023-DIA/MC, N° 007939-2023-DIA/MC, 
N° 007916-2023-DIA/MC, N° 008121-2023-DIA/MC, N° 007970-2023-DIA/MC, 
N° 007917-2023-DIA/MC, N° 008100-2023-DIA/MC, N° 008132-2023-DIA/MC, 
N° 007920-2023-DIA/MC, N° 008106-2023-DIA/MC, N° 008225-2023-DIA/MC, 
N° 007875-2023-DIA/MC, N° 008007-2023-DIA/MC, N° 008183-2023-DIA/MC, 
N° 007922-2023-DIA/MC, N° 008080-2023-DIA/MC, N° 008223-2023-DIA/MC, 
N° 007923-2023-DIA/MC, N° 008073-2023-DIA/MC, N° 008224-2023-DIA/MC, 
N° 007881-2023-DIA/MC, N° 008077-2023-DIA/MC, N° 008229-2023-DIA/MC, 
N° 007886-2023-DIA/MC, N° 007979-2023-DIA/MC, N° 008137-2023-DIA/MC, 
N° 007929-2023-DIA/MC, N° 008105-2023-DIA/MC, N° 008226-2023-DIA/MC, 
N° 007876-2023-DIA/MC, N° 007949-2023-DIA/MC, N° 008157-2023-DIA/MC, 
N° 007966-2023-DIA/MC, N° 008115-2023-DIA/MC, N° 008169-2023-DIA/MC, 
N° 008107-2023-DIA/MC, N° 008008-2023-DIA/MC, N° 008160-2023-DIA/MC, 
N° 008000-2023-DIA/MC, N° 008071-2023-DIA/MC, N° 008161-2023-DIA/MC, 
N° 007972-2023-DIA/MC, N° 007980-2023-DIA/MC, N° 008129-2023-DIA/MC, 
N° 008001-2023-DIA/MC, N° 008009-2023-DIA/MC, N° 008146-2023-DIA/MC, 
N° 008108-2023-DIA/MC, N° 008072-2023-DIA/MC, N° 008128-2023-DIA/MC, 
N° 008002-2023-DIA/MC, N° 007981-2023-DIA/MC, N° 008164-2023-DIA/MC, 
N° 007973-2023-DIA/MC, N° 008117-2023-DIA/MC, N° 008131-2023-DIA/MC, 
N° 008003-2023-DIA/MC, N° 008116-2023-DIA/MC, N° 008172-2023-DIA/MC, 
N° 008109-2023-DIA/MC, N° 008125-2023-DIA/MC, N° 008168-2023-DIA/MC, 
N° 008120-2023-DIA/MC, N° 007930-2023-DIA/MC, N° 008148-2023-DIA/MC, 
N° 008004-2023-DIA/MC, N° 008010-2023-DIA/MC, N° 008163-2023-DIA/MC, 
N° 007974-2023-DIA/MC, N° 008119-2023-DIA/MC, N° 008127-2023-DIA/MC, 
N° 008110-2023-DIA/MC, N° 007932-2023-DIA/MC, N° 008159-2023-DIA/MC, 
N° 008088-2023-DIA/MC, N° 008082-2023-DIA/MC, N° 008158-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 008005-2023-DIA/MC, N° 008122-2023-DIA/MC, N° 008170-2023-DIA/MC, 
N° 008091-2023-DIA/MC, N° 008078-2023-DIA/MC  y N° 008154-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DIXSON MANUEL GASTELO DAVILA DNI 75362209 

2 NILS HEYSEN ESPINAL PANDO DNI 71725588 

3 CARMEN JULIA JILAJA DE VERA  DNI 00507817 

4 ROGER EINER QUISPE MONGE DNI 23965085 

5 YVAN MOISES CRUZ CASIMIRO DNI 72896141 

6 MARÍA GARCÍA PAREDES DNI 40846963 

7 MIGUEL ANGEL GARRIDO PALOMINO DNI 44177377 

8 NELY CUMAPA SOTO DNI 47906983 

9 ALCIDA GONZALES URETA DNI 22496092 

10 ELITA SANCHEZ GUTIERREZ  DNI 00031228 

11 LUISA GRETA SALVATIERRA DNI 18870508 

12 ALCIBIADES PANDURO MENDOZA DNI 43388023 

13 ROSA MARIA VILLAFUERTE SALINAS DNI 09501571 

14 NORMA FLORES CCAHUANA DNI 41250548 

15 GILDA GONZALES AGUIRRE DNI 74688372 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

16 WILLIANOV HAROLD AGUILAR SALAS DNI 71465632 

17 ERIKA PILAR SALDAÑA CAUPER DNI 77684270 

18 MAXIMA FLOR HILARIO GARCIA DNI 08103410 

19 CARLA CINTHYA SANCHEZ BARBARAN DNI 77230942 

20 FERNANDO ALEXIS PESANTES GONZALEZ DNI 44721331 

21 LEOMILDA SOCA HERHUAY DNI 70494238 

22 FREDY SINTICALA ROJAS DNI 44255822 

23 NANCI AVALOS NINA DNI 00495047 

24 WILBER YAMPOL MAMANI FLORES DNI 77014339 

25 MARIA CARMELA FARROÑAY CHAFLOC DNI 16518321 

26 JOSE JULIO MAQUERA CHAMBILLA DNI 40006206 

27 KENNY GUILLERMO SILUPU TAVARA DNI 74247203 

28 MARIA AMALIA LOPEZ DAMIAN DNI 17598147 

29 KAREN SANCHEZ CUMAPA DNI 77169808 

30 ANA ROSMERY QUISPE RODRIGUEZ DNI 43071294 

31 FAUSTINO LAURA SUNA DNI 25129791 

32 DEYSI RODRIGUEZ GUIMARAES DNI 45433343 

33 ADELA QUISPE AYVAR DNI 70461856 

34 FLOR MELINA AMBROCIO SUMARAN DNI 45222275 

35 ANDREA JIMENA FLORES OLIVERA DNI 73014687 

36 YAJAIRA MERINO ENRIQUEZ DNI 63306094 

37 YOLANDA AYVAR ALARCON DNI 43316150 

38 DELZA GONZALES URETA DNI 42662271 

39 ROSA GLORIA GARCIA VARGAS DNI 10045697 

40 MARIA MAIZ FANAN DNI 80478803 

41 DAMIANA BARRIENTOS DE GUTIERREZ DNI 28240717 

42 RUTH PAMELA GARCIA VILLEGAS DNI 76419623 

43 JUANA EUDES CECILIO JESUS DNI 22496589 

44 LUISA URETA JESUS DNI 22443767 

45 VANESA FLOR CLEMENTE MURGA DNI 48626116 

46 JERRY MAMANI CHOQUE DNI 73303858 

47 SILVIA LINARES LINARES DNI 05958262 

48 SEBASTIAN DONAYRE LOPEZ DNI 76808755 

49 ANA LUZ GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 43399250 

50 ROLANDO URURI CATARI DNI 01529872 

51 MARIA ESTHER SIAS SANCHEZ DNI 00966880 

52 MELCHOR SILVERIO SANCHEZ Y GUZMAN DNI 44636037 

53 ROSA SUCA PALOMINO DNI 31178171 

54 RICARDO GERMAN FIGUEROA LOPEZ DNI 75420380 

55 NORMA LUISA CANAYO MURAYARI DNI 48766907 

56 VANY HAYDEE CUBA MONTOYA DNI 18124498 

57 LEVI ARRIAGA VERA DNI 40394310 

58 MAHICOHOL MARQUIÑO MAGUIÑA OBISPO DNI 46894719 

59 OLGA QUISPE LABIO DNI 25784026 

60 LUISA AURORA AZCARATE BARRIOS DNI 16517967 

61 ANDRES CACERES GUZMAN DNI 10460151 

62 JOSE GILBERTO LEIVA ABANTO DNI 46483978 

63 MARIA MARCELINA CASAS ALARCON DNI 32105583 

64 GUILLERMA JUANAN MAIZ DNI 45047992 

65 JESUS GARCIA OLIVERA DNI 00401451 

66 JACQUELINE ROXANA ARANDA ZARATE DNI 18141554 

67 JUANJOSE RABANAL MEDINA DNI 70030434 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

68 BRAYSON ANDERSON LECCA AVILA DNI 75275290 

69 ALFREDO MARCELINO DE LA CRUZ ALIAGA DNI 20062025 

70 JULIETTE MARILU NIQUEN BRAVO DNI 16675921 

71 ANITA LOPEZ DAMIAN DNI 17619738 

72 JULIAN ALEJO LEYVA ROSAS DNI 31665056 

73 RAQUEL NAJARRO BARRIENTOS DNI 46200113 

74 CARLO UZ FERMINI ZEVALLOS DNI 45099110 

75 FLOR DE MARIA ASALDE VENTURA DE FLORES DNI 17599040 

76 ROGER GOMEZ VALENCIA DNI 41679415 

77 PEDRO PABLO HUAMAN POMAIRE DNI 07694681 

78 MARITZA ESTHER CUMAPA SOTO DNI 48440001 

79 MILAGROS GLORIA QUILLY BARRA DNI 08404046 

80 NAPOLEON RICHARD CALCINA VIZA DNI 41566502 

81 LUCRECIA BEATRIZ CHURA VELASQUEZ, DNI 00494653 

82 TOMASA PEZO DEL AGUILA DNI 45555473 

83 JORGE ARONI CHUNGA DNI 24712602 

84 NANCY LAURA PAZO DNI 47397078 

85 JOSE MERCEDES REYES CHAVEZ DNI 03353171 

86 JORGE ISAAC GAMARRA BALAREZO DNI 41420001 

87 FLOR BIBI DE LA CRUZ HUAYLLA DNI 76838423 

88 ANGEL SILAS RUIZ GARCIA DNI 44763000 

89 LUCAS PINAZO DURAN DNI 40733735 

90 WILSON ARTURO ALVARADO SALAZAR DNI 00520541 

91 NOIMI CARMEN QUIÑONES INGA DNI 42595729 

92 LUCIANO MAMANI CONDORI DNI 31037040 

93 ROLINDA PAMELA CHAVEZ AVENDAÑO DNI 74084424 

94 RONALD MATEO CHALLCO RIOS DNI 70095807 

95 FACUNDO VILCA HUAMAN DNI 30858952 

96 HELAR ROLANDO MOROCCO QUISPE DNI 46491000 

97 FELIX SATURNINO HUAMANI HUAMANI DNI 09135081 

98 EDUARDO VILCA CCACCASACA DNI 02444010 

99 LEANDRO PAOLO SAMANIEGO VIVAR DNI 46422035 

100 PASTOR HUANCA CAPQUEQUI DNI 44624125 

101 AARON AGUILAR SICHA DNI 71856096 

102 NESTOR CHAMBI MACIAS DNI 01522563 

103 SATURNINO ORTIZ TORRES DNI 31038670 

104 MOISES JESUS CORAL CRUZ DNI 43037938 

105 LUZ ALMEIDA PEÑA YMA DNI 74315878 

106 ELOY BELTRAN HUANCAPAZA CORA DNI 02044193 

107 RICARDO HORACIO SCAGLIA AVILES DNI 25624166 

108 CLETO CAYTUIRO VALENZUELA DNI 31543084 

109 CIRILO MARCAS VARGAS DNI 40047747 

110 SIXTO ALDABA DURAND DNI 22660469 

111 NELIDA CAMILLA MALAGA ZEVALLOS DNI 71988740 

112 BRYAN JOEL ENRIQUE CALERO DNI 73625597 

113 EDITH FLOR ALARCON QUISPE DNI 70687330 

114 YOLANDA CHIPANA CHICLLA DNI 42123808 

115 EDGAR ELVIS QUESADA MENA DNI 45102557 

116 LEON JORGE CARRILLO BARRIONUEVO DNI 10418738 

117 MIGUEL MARTIN LLONTOP ROJAS DNI 40072314 

118 HUGO FRANCISCO ROMERO RIOS DNI 72814570 

119 JORGE LUIS TEJADA GARCIA CEE 002911611 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

120 ESTEBAN MAXIMO ESTRADA OSCATEGUI DNI 80066635 

121 LUCELINA PEÑA QUISPE DNI 47850683 

122 NILSON PORFIRIO MENDOZA MAMANI DNI 46795625 

123 CRISELDA ALARCON SOCA DNI 47918052 

124 MARIELA GUIZADO VELASQUE DNI 45740681 

125 ROSARIO BALVIN SALAZAR DNI 31137925 

126 JULIA MARTINA LIVON DE AGUILAR DNI 31137433 

127 YARA ROSARIO ZUÑIGA BEGAZO DNI 72446893 

128 NARCISO FLOREZ MAMANI DNI 23804834 

129 VICTOR PAREDES RODRIGUEZ DNI 28222602 

130 EDGAR FREDDY MELENDEZ OLIVARI DNI 09919902 

131 BRAULIO ANDRES CACERES HURTADO DNI 73521328 

132 PASCUAL MOGOLLON MORE DNI 03498323 

133 JUANA SOFIA NEYRA VICENTE DNI 03123604 

134 VIOLETA PEZO DEL AGUILA DNI 44090137 

135 ADELA PEZO DEL AGUILA DNI 44090131 

136 BRENDA RAMIREZ LOPEZ DNI 62747285 

137 LEOCADIA GOMEZ RAMOS DNI 44094978 

138 BEATRIZ PEZO DEL AGUILA DNI 21149562 

139 CLOTILDE HUAMAN NUÑEZ DNI 70861129 

140 DELIA SANCHEZ CCORIMANYA DNI 44716050 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DIXSON MANUEL GASTELO DAVILA DNI 75362209 

2 NILS HEYSEN ESPINAL PANDO DNI 71725588 

3 CARMEN JULIA JILAJA DE VERA  DNI 00507817 

4 ROGER EINER QUISPE MONGE DNI 23965085 

5 YVAN MOISES CRUZ CASIMIRO DNI 72896141 

6 MARÍA GARCÍA PAREDES DNI 40846963 

7 MIGUEL ANGEL GARRIDO PALOMINO DNI 44177377 

8 NELY CUMAPA SOTO DNI 47906983 

9 ALCIDA GONZALES URETA DNI 22496092 

10 ELITA SANCHEZ GUTIERREZ  DNI 00031228 

11 LUISA GRETA SALVATIERRA DNI 18870508 

12 ALCIBIADES PANDURO MENDOZA DNI 43388023 

13 ROSA MARIA VILLAFUERTE SALINAS DNI 09501571 

14 NORMA FLORES CCAHUANA DNI 41250548 

15 GILDA GONZALES AGUIRRE DNI 74688372 

16 WILLIANOV HAROLD AGUILAR SALAS DNI 71465632 

17 ERIKA PILAR SALDAÑA CAUPER DNI 77684270 

18 MAXIMA FLOR HILARIO GARCIA DNI 08103410 

19 CARLA CINTHYA SANCHEZ BARBARAN DNI 77230942 

20 FERNANDO ALEXIS PESANTES GONZALEZ DNI 44721331 

21 LEOMILDA SOCA HERHUAY DNI 70494238 

22 FREDY SINTICALA ROJAS DNI 44255822 

23 NANCI AVALOS NINA DNI 00495047 

24 WILBER YAMPOL MAMANI FLORES DNI 77014339 

25 MARIA CARMELA FARROÑAY CHAFLOC DNI 16518321 

26 JOSE JULIO MAQUERA CHAMBILLA DNI 40006206 

27 KENNY GUILLERMO SILUPU TAVARA DNI 74247203 

28 MARIA AMALIA LOPEZ DAMIAN DNI 17598147 

29 KAREN SANCHEZ CUMAPA DNI 77169808 

30 ANA ROSMERY QUISPE RODRIGUEZ DNI 43071294 

31 FAUSTINO LAURA SUNA DNI 25129791 

32 DEYSI RODRIGUEZ GUIMARAES DNI 45433343 

33 ADELA QUISPE AYVAR DNI 70461856 

34 FLOR MELINA AMBROCIO SUMARAN DNI 45222275 

35 ANDREA JIMENA FLORES OLIVERA DNI 73014687 

36 YAJAIRA MERINO ENRIQUEZ DNI 63306094 

37 YOLANDA AYVAR ALARCON DNI 43316150 

38 DELZA GONZALES URETA DNI 42662271 

39 ROSA GLORIA GARCIA VARGAS DNI 10045697 

40 MARIA MAIZ FANAN DNI 80478803 

41 DAMIANA BARRIENTOS DE GUTIERREZ DNI 28240717 

42 RUTH PAMELA GARCIA VILLEGAS DNI 76419623 

43 JUANA EUDES CECILIO JESUS DNI 22496589 

44 LUISA URETA JESUS DNI 22443767 

45 VANESA FLOR CLEMENTE MURGA DNI 48626116 

46 JERRY MAMANI CHOQUE DNI 73303858 

47 SILVIA LINARES LINARES DNI 05958262 

48 SEBASTIAN DONAYRE LOPEZ DNI 76808755 

49 ANA LUZ GUTIERREZ BARRIENTOS DNI 43399250 

50 ROLANDO URURI CATARI DNI 01529872 

51 MARIA ESTHER SIAS SANCHEZ DNI 00966880 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

52 MELCHOR SILVERIO SANCHEZ Y GUZMAN DNI 44636037 

53 ROSA SUCA PALOMINO DNI 31178171 

54 RICARDO GERMAN FIGUEROA LOPEZ DNI 75420380 

55 NORMA LUISA CANAYO MURAYARI DNI 48766907 

56 VANY HAYDEE CUBA MONTOYA DNI 18124498 

57 LEVI ARRIAGA VERA DNI 40394310 

58 MAHICOHOL MARQUIÑO MAGUIÑA OBISPO DNI 46894719 

59 OLGA QUISPE LABIO DNI 25784026 

60 LUISA AURORA AZCARATE BARRIOS DNI 16517967 

61 ANDRES CACERES GUZMAN DNI 10460151 

62 JOSE GILBERTO LEIVA ABANTO DNI 46483978 

63 MARIA MARCELINA CASAS ALARCON DNI 32105583 

64 GUILLERMA JUANAN MAIZ DNI 45047992 

65 JESUS GARCIA OLIVERA DNI 00401451 

66 JACQUELINE ROXANA ARANDA ZARATE DNI 18141554 

67 JUANJOSE RABANAL MEDINA DNI 70030434 

68 BRAYSON ANDERSON LECCA AVILA DNI 75275290 

69 ALFREDO MARCELINO DE LA CRUZ ALIAGA DNI 20062025 

70 JULIETTE MARILU NIQUEN BRAVO DNI 16675921 

71 ANITA LOPEZ DAMIAN DNI 17619738 

72 JULIAN ALEJO LEYVA ROSAS DNI 31665056 

73 RAQUEL NAJARRO BARRIENTOS DNI 46200113 

74 CARLO UZ FERMINI ZEVALLOS DNI 45099110 

75 FLOR DE MARIA ASALDE VENTURA DE FLORES DNI 17599040 

76 ROGER GOMEZ VALENCIA DNI 41679415 

77 PEDRO PABLO HUAMAN POMAIRE DNI 07694681 

78 MARITZA ESTHER CUMAPA SOTO DNI 48440001 

79 MILAGROS GLORIA QUILLY BARRA DNI 08404046 

80 NAPOLEON RICHARD CALCINA VIZA DNI 41566502 

81 LUCRECIA BEATRIZ CHURA VELASQUEZ, DNI 00494653 

82 TOMASA PEZO DEL AGUILA DNI 45555473 

83 JORGE ARONI CHUNGA DNI 24712602 

84 NANCY LAURA PAZO DNI 47397078 

85 JOSE MERCEDES REYES CHAVEZ DNI 03353171 

86 JORGE ISAAC GAMARRA BALAREZO DNI 41420001 

87 FLOR BIBI DE LA CRUZ HUAYLLA DNI 76838423 

88 ANGEL SILAS RUIZ GARCIA DNI 44763000 

89 LUCAS PINAZO DURAN DNI 40733735 

90 WILSON ARTURO ALVARADO SALAZAR DNI 00520541 

91 NOIMI CARMEN QUIÑONES INGA DNI 42595729 

92 LUCIANO MAMANI CONDORI DNI 31037040 

93 ROLINDA PAMELA CHAVEZ AVENDAÑO DNI 74084424 

94 RONALD MATEO CHALLCO RIOS DNI 70095807 

95 FACUNDO VILCA HUAMAN DNI 30858952 

96 HELAR ROLANDO MOROCCO QUISPE DNI 46491000 

97 FELIX SATURNINO HUAMANI HUAMANI DNI 09135081 

98 EDUARDO VILCA CCACCASACA DNI 02444010 

99 LEANDRO PAOLO SAMANIEGO VIVAR DNI 46422035 

100 PASTOR HUANCA CAPQUEQUI DNI 44624125 

101 AARON AGUILAR SICHA DNI 71856096 

102 NESTOR CHAMBI MACIAS DNI 01522563 

103 SATURNINO ORTIZ TORRES DNI 31038670 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H5AAU7L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

104 MOISES JESUS CORAL CRUZ DNI 43037938 

105 LUZ ALMEIDA PEÑA YMA DNI 74315878 

106 ELOY BELTRAN HUANCAPAZA CORA DNI 02044193 

107 RICARDO HORACIO SCAGLIA AVILES DNI 25624166 

108 CLETO CAYTUIRO VALENZUELA DNI 31543084 

109 CIRILO MARCAS VARGAS DNI 40047747 

110 SIXTO ALDABA DURAND DNI 22660469 

111 NELIDA CAMILLA MALAGA ZEVALLOS DNI 71988740 

112 BRYAN JOEL ENRIQUE CALERO DNI 73625597 

113 EDITH FLOR ALARCON QUISPE DNI 70687330 

114 YOLANDA CHIPANA CHICLLA DNI 42123808 

115 EDGAR ELVIS QUESADA MENA DNI 45102557 

116 LEON JORGE CARRILLO BARRIONUEVO DNI 10418738 

117 MIGUEL MARTIN LLONTOP ROJAS DNI 40072314 

118 HUGO FRANCISCO ROMERO RIOS DNI 72814570 

119 JORGE LUIS TEJADA GARCIA CEE 002911611 

120 ESTEBAN MAXIMO ESTRADA OSCATEGUI DNI 80066635 

121 LUCELINA PEÑA QUISPE DNI 47850683 

122 NILSON PORFIRIO MENDOZA MAMANI DNI 46795625 

123 CRISELDA ALARCON SOCA DNI 47918052 

124 MARIELA GUIZADO VELASQUE DNI 45740681 

125 ROSARIO BALVIN SALAZAR DNI 31137925 

126 JULIA MARTINA LIVON DE AGUILAR DNI 31137433 

127 YARA ROSARIO ZUÑIGA BEGAZO DNI 72446893 

128 NARCISO FLOREZ MAMANI DNI 23804834 

129 VICTOR PAREDES RODRIGUEZ DNI 28222602 

130 EDGAR FREDDY MELENDEZ OLIVARI DNI 09919902 

131 BRAULIO ANDRES CACERES HURTADO DNI 73521328 

132 PASCUAL MOGOLLON MORE DNI 03498323 

133 JUANA SOFIA NEYRA VICENTE DNI 03123604 

134 VIOLETA PEZO DEL AGUILA DNI 44090137 

135 ADELA PEZO DEL AGUILA DNI 44090131 

136 BRENDA RAMIREZ LOPEZ DNI 62747285 

137 LEOCADIA GOMEZ RAMOS DNI 44094978 

138 BEATRIZ PEZO DEL AGUILA DNI 21149562 

139 CLOTILDE HUAMAN NUÑEZ DNI 70861129 

140 DELIA SANCHEZ CCORIMANYA DNI 44716050 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 

  
Documento firmado digitalmente 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-04-18T14:30:00-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000318-2023-DGIA/MC
	2023-04-18T14:30:53-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




